503 9 137

17

Resultado Financeiro
Líquido 3T21

Resultado com
Operação de Hedge

Valor Justo de Operação
com Hedge

Var. Monetária s/
Empréstimos, Financ. e

Debêntures

Variação Cambial s/
Emprétimos, Financtos.,
Debêntures, Derivativos

e Fornecedores

Variação Monetária
sobre Obrigações com o

Poder Concedente

Ajuste a Valor Presente
da Prov. de Manut. e

Obrigações com o Poder
Concedente

Juros sobre
Empréstimos,

Financiamentos
e Debêntures

Capitalização s/
Empréstimos

Rendimento sobre
Aplicações e Outras

Receitas

Outros Resultado Financeiro
Líquido 3T22

\ Resultado Financeiro IFRS

11

Em R$ milhões

Caixa médio 3T22 x 3T21 = -7,9%

Var. do CDI médio 3T22 x 3T21 = 8,72 p.p.

Dívida Bruta = R$ 29,1 bi (+5,7%)

CDI
58,5%

IPCA
12,7%

TJLP
20,9%

USD
5,5%

Outros
2,5%

\ Endividamento Setembro/22 IFRS

12

Endividamento
bruto por indexador

Endividamento bruto
hedgeado por indexador

Posição de
endividamento
e alavancagem

Dívida bruta total:

R$ 29,1 bi
(R$ 30,7 bi pró-forma)

Dív. Líquida/EBITDA
ajustado:

1,6 x
(1,6 x pró-forma)

3T22 3T223T21

CDI
50,0%

IPCA
13,7%

TJLP
28,3%

USD
4,3%

Outros
3,6%

CDI
70,6%

IPCA
5,8%

TJLP
20,3%

USD
3,2%

Outros
0,1%

Amortizações (R$ MM) 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
A partir de

2031

ViaLagos 222,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

AutoBan 109,3 107,8 807,8 980,5 165,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ViaOeste 465,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

RodoAnel Oeste 156,7 364,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

SPVias 211,8 176,4 298,8 378,8 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0

MSVia 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 395,9

Via Sul 1,2 2,4 2,5 4,5 6,7 7,0 7,2 7,6 132,9

RioSP 0,0 1.050,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ViaQuatro 215,9 190,8 190,8 190,8 190,8 178,0 0,0 0,0 0,0

VLT 38,9 42,5 46,5 50,8 55,5 60,7 66,3 72,5 467,1

Metrô Bahia 72,6 79,4 86,8 94,9 103,8 113,5 124,1 135,7 2.985,4

ViaMobilidade - L5/17 72,1 67,2 35,7 81,2 79,1 94,5 103,6 105,0 0,0

ViaMobilidade - L8/9 2.707,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

San Jose 0,0 0,0 702,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Curaçao 20,1 21,0 21,9 22,8 23,8 24,8 25,9 63,2 0,0

BH Airport 20,3 21,9 23,8 25,7 27,9 30,2 32,7 35,4 226,5

Bloco Sul 0,0 2.152,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Bloco Central 0,0 753,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Pampulha 0,0 11,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Outras 2.321,8 907,4 592,8 328,5 749,2 840,7 758,5 217,6 1.994,8

TOTAL 6.684,1   5.995,8   2.858,3   2.206,5   1.529,8   1.397,4   1.166,3   685,0   6.202,6

\ Estrutura e Amortização da Dívida Setembro/22 IFRS

13

Amortizações   2023 – 2031

8.724

395

5.483 5.377

1.673 1.666
973

717 647 102 105 64

179 192

205 222

239 257 276
296

4.190

59

261
337

217 213

213
302 111

116

1.890

11

688
21

725
23

24 25
26 63

63

74

69

38

84

82 97
106

108

18

Caixa 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 A partir de
2031

 CDI TJLP IPCA  USD Outros

592

\ Estrutura e Amortização da Dívida Setembro/22 IFRS

14

Cronograma de amortização sem hedge (R$ MM)

6684
5996

2858
2206

1529 1397
1166

685

6202

\ Captações 3T22

15

As captações ocorridas no
Segundo trimestre totalizaram

R$ 1,3 Bi.

Empresa Emissão Valor (R$ MM) Dívida Custo Médio Vencimento

ViaMobilidade - L8/9 jul/22 850,0 2ª Emissão de debêntures CDI + 1,56% a.a. jun/23

AutoBAn set/22 330,0 13ª Emissão de debêntures CDI + 1,20% a.a. set/27

ViaSul set/22 75,4 BNDES Subcrédito A IPCA + 4,598216% dez/43

ViaSul set/22 96,7 BNDES Subcrédito B IPCA + 4,598216% dez/43

Total 1.352,0

\ Dívida Líquida EBITDA

16

Div. Líquida/EBITDA ajustado (Últimos 12 meses)

IFRSPro-forma

17.154

22.102 21.975 22.084
21.442